PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulio Vargas - Gentro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

LANGADO NO SIGA

DISPENSA DE LICITACAO N° 028/2021

Processo Administrativo: 034/2021

OBJETO: Contratacao de emwnresa para prestacio de

servicos de hospedagem, em gquarto individual ou duple li

completo, com café da manhi, para atender as necessidades

do Municipio de Santaluz/Bahia.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 034/2021.

MODALIDADE: DISPENSA DE VALOR N° 028/2021.

ORGAOQ/SETOR: | SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO.
OBJETIVO: Contratagéo de empresa para servigos de hospedagem, em
O quarto individual ou duplo completo, com café da manha; -

para atender as necessidades do Municipio de
Santaluz/Bahia

AUTUACAO

Processo Administrativo autuado na
data de hoje, para os devidos fins de
direito.

Santaluz/Bahia, 17 de fevereiro de
2021.

Diretort®) do Setor de Licitagdo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

Santaluz/BA, 17 de fevereiro de 2021.

Ao Sr. Maicon da Silva Nascimento

Departamento de Compras.

Em face da necessidade e possibilidade da futura contratagdo de empresa para prestagdo
servigos de hospedagem, em quarto individual ou duplo completo, com café¢ da manh3, para
atender as necessidades do Municipio de Santaluz/Bahia, solicito, pelo presente, pesquisa de

- precos, bem como o relatério final de valor, a fim de instruir o processo no tocante ao prego

referencial.

Anexo, encontra-se a planilha para realizag8io do procedimento supracitado.

Encontro-me a disposigfo para dirimir ddvidas posteriores.

Atenciosamente,

O DOSBANTOS SOUZA

ficipal de Adminjgtragdo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

Santaluz/BA, 17 de fevereiro de 2021.

Ao Sr. LEONARDO DOS SANTOS SOUSA N
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOQ.

Em face de solicitacdo da pesquisa de pregos, para obtengfo de prego referencial para futura
contratagdio de empresa para prestagio de servigos de hospedagem, em quarto individual ou
duplo completo, com café da manhd, para atender as necessidades do Municipio de
Santaluz/Bahia, encaminho, pelo presente, a pesquisa de pregos, bem como o relatério final de
valor (mapa comparativo), a fim de instruir o processo no tocando ao prego referencial.

O valor estimado para contratagio ¢ de RS 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais)

Anexo, encontram-se s pregos extraidos por cotago.

Encontro-me a disposigéo para dirimir diividas posteriores.

Atenciosamente,

Mo s, M52y

Maicon da Silva Nascimento
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Ay, Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
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Santaluz/BA, 17 de fevereiro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO.

Senhor Prefeito,

Solicitamos a Contratagdo de empresa para servigos de hospedagem, em quarto individual ou
duplo completo, com café da manhd, para atender as necessidades do Municipio de
Santaluz/Bahia.

A justificativa para referida contratagéio é que, a Secretaria de Administragdo de Santaluz do
Estado da Bahia, tem buscado prestar os servigos publicos com qualidade, bem como buscar
medidas eficazes de gestio publica tendo como meta a plena satisfagéo das pessoas que exercem

atividades servigos essenciais ao Poder Piblico Municipal.

Sendo assim, determina condi¢des ¢ qualidades do servigo de hospedagem completa, seja
individual ou dupla, incluindo café¢ da manhd, para atender 4 todos que exercem atividade
publica essencial a0 municipio de Santaluz e necessitam de estadia para sua satisfagdo durante

presenga no supracitado municipio.
Segue anexo ao presente oficio, documentos para instrugdo da presente contratacéo:

1. 03 (trés) cotagdes obtidas pelo setor de compras com fornecedores locais;

2. Documentagio da empresa que a gnor valor.

Atenciosamente,

e %

LEONARDDDE SANTOS SOUS
SECRETARIO MUKICIPAL/DE ADMINISTRACAO

Exmo. Sr.

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR.

DD. Prefeito Municipal de Santaluz/Bahia.
Nesta. :
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av, Getdlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.680-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 756 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

PEDIDO DE COTAGAO DE PREGCOS

Santaluz - BA, de

Prezado(a) Senhor(a),

de 2021.

Pelo presente, solicitamos cotacao de pregos se possivel no prazo de 02 (dois)
dias, a contar do recebimento deste, para contratagdo de Pessoa Juridica ou
Pessoa Fisica para prestac@o de servigo de hospedagem visando atender a
Prefeitura Municipal e demais secretarias, no Municipio de Santaluz — BA.

Certos de contarmos com a colaboracéo de Vossas Senhorias, agradecemos.

Atenciosamente,

Mfm Ve lev N €. mlv

' epartamento de Compras

Recebido em:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av, Getllio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
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COTAQAO DE PRECOS
~.DADOS DA EMPRESA
SOCIAL
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153265 3100, 89) ¢ 3300

CNPJ:

TELEFONE: (-5} EMAIL:

22653100 R blrugunds eyl on L
BANCO (NOME/N®) 1 AGENCIA N°: y‘CONTA CORRENTE N
VALIDADE DA COTAGAO DE PREGOS: PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS:

Objeto: Solicitamos o fornecimento de cotagdo de Pessoa Juridica ou Pessoa Fisica para prestagdo de
servico de hospedagem visando atender a Prefeitura Municipal e demais secretarias, no Municlpio de
Santaluz — BA, conforme relag@o discriminada abaixo:

ITEM ESPECIFICAGAQ UND | QTD| ,NAEOR | VALOR
TOTAL
HOSPEDAGEM, quarto duplo com ar, e café da '
L manha ) UND 50 J%O/W %/a?, _I?"a
HOSPEDAGEM, gquario individual com ar e café da
2 | manhs UND | 140 { 40/ & 9 6‘00/ ov
VALOR TOTAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getlllio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Sanfaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

PEDIDO DE COTAGAO DE PREGOS

Santaluz - BA, de de 2021.

Prezado(a) Senhor(a),

Pelo presente, solicitamos cotagdo de pregos se possivel no prazo de 02 (dois)
dias, a contar do recebimento deste, para contratagdo de Pessoa Juridica ou
Pessoa Fisica para prestagdo de servigo de hospedagem visando atender a
Prefeitura Municipal e demais secretarias, no Municipio de Santaluz — BA.

Certos de contarmos com a colaboragéo de Vossas Senhorias, agradecemos.

Atenciosamente,

Mucon e Nl wm:‘;{'qwb

Departamento de Compras

Recebido em:
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COTAGAO DE PREGOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getllio Vargas - Centro Administrative Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

----- "7 DADOSDAEMPRESA . .. -
RAZAO SOCIAL
W DE So0ze Ny ec oo DO REQUUWTE
CNPJ:
073.0€0- 015|000 25
ENDEREGO:

%% NrIoR peni@io VIRNA, N2 1] . CantRo - SANTALZ-S AW

TELEFONE: (35 )
35265~ 4283

EMAIL:

\(\H\QQ RLQ;LLLN\P\Q. € Wol e oo b

BANCO (NOME/N°)

AGENGIA N°;

CONTA CORRENTE N°:

O

VALIDADE DA COTAGAO DE PRECOS:

PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS:

Objeto: Solicitamos o fornecimento de cotagio de Pessoa Juridica ou Pessoa Fisica para prestagéo de
servico de hospedagem visando atender a Prefeitura Municipal e demais secretarias, no Municipio de
Santaluz — BA, canforme relagZo discriminada abaixo:

ITEM ESPECIFICAGAO UND | @D, ,WEOR | VALOR
TOTAL
HOSPEDAGEM, quarto duplo com ar, e café da ‘
2] manha unp | 50 | V@)oo | %00
HOSPEDAGEM, quarto individual com ar e café da
2 | manha UND | 140 1110.00 lﬁ.émm-g
VALOR TOTAL R$

Valor por extenso:

Local e Data

16

. DE S0UZA MAGEDO
DO REQUINTE
CNPJ- 07.660.015/0001-25
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‘dias, a contar do recebimento deste, para contratacdo de Pessoa Juridica ou

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

PEDIDO DE COTACAO DE PREGOS

Santaluz - BA, de de 2021.

Prezado(a) Senhor(a),
Pelo presente, solicitamos cotacao de pre¢os se possivel no prazo de 02 (dois)

Pessoa Fisica para prestagdo de servigo de hospedagem visando atender a
Prefeitura Municipal e demais secretarias, no Municipio de Santaluz — BA.

Certos de contarmos com a colaboragéo de Vossas Senhorias, agradecemos.

Atenciosamente,

Maicon_ m She ose s

Departamento de Compras

Recebido em:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getllio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
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COTAGAO DE PREGOS
" DADOS DA EMPRESA:

cm g/e:{wwOS € Locacoss eroa NE.
02 . qU6. (3 /ooo s -0z

ENDEREGO:

ot louaso Junoe - 10-A - tedtee  Sadnlle Bh . le? 48 860-(0D
TELEFONE: (35) 35 /< S e ety EMAIL:

RAZAO SOCIAL

CNPJ:

oo seuncos @ 0ol . com Sl

0 BANCO (NOME/N®) AGENCIA N°: CONTA CORRENTE N°:
B b0 Bkl | 34y -9 13. 341 -4
VALIDADE DA COTA(}AO DE PRECOS: PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS:

a0 bins INEDTAT O

Objeto: Solicitamos o fornecimento de cotagcdo de Pessoa Juridica ou Pessoa Fisica para prestagdo de
servico de hospedagem visando atender a Prefeitura Municipal e demais secretarias, no Municipio de
Santaluz — BA, conforme relagdo discriminada abaixo:

ITEM ESPECIFICACAO UND | QTD uxﬁlﬁ?ﬁo VALOR
TOTAL
HOSPEDAGEM, guarto duplo com ar, e café da
! manha UND 50 B {a@\ooh 6. O
HOSPEDAGEM, quarto individual com ar e café da -
@ 2 | manha UND | 140 [ 8OO |44, 200,00
L VALOR TOTAL R$

Valor por extenso: DerocceT e }q,},(_, & M};@—ﬁ\,{-o § REAG

02.946.813/0001-02

C M Servigos & Locagdes Ltda-ME

\
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Banco Brasil

Age: 3447-9

C/C 17.791-1

CNPJ 02.946.813/0001-02

- CM Servicos e Locacdes
«, LTDA

o
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE C M SERVICOS E
LOCAGCOES LTDA

CNPJ n® 02.946.813/0001-02

MARIA JOSE GONCALVES DOS SANTOS nacionalidade BRASTILEIRA,

nascida em 19/03/1978, SOLTEIRA, EMPRESARTIA, CPF n®
040.749.595-33, CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 09954016%1, orgao
expedider SSP - BA, residente e domiciliade(a} noia} PRACA

MAJOR BENICIO VIANA, 88, AP 01 1 ANDAR, CENTROC, SANTALUZ, BA,
CEP 48880000, BRASIL.

ANTONICO CARLOS DO ESPIRITO SANTO nacicnalidade BRASILEIRA,

nascido enm 08/08/1964, SOLTEIRC, EMPRESARIO, CPF n°
B64.762.665-60, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 0364401212, o&rgdo
expedidor SSP - BA, residente e domiciliado{a) naf{a) PRACA

MAJOR BENICIC VIANA, B8, CENTRC, SANTALUZ, BA, CEP 48880000,
BRASIL.

Socios da Sociedade Limitada de nome empresarial € M SERVIGQOS
E LOCAQOES LTDA, registrada legalmente por contrato socisl

devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n° 29202053096, com sede Rua Lomanto Junior ,
110 A , Centro Santaluz, BA, CEP 48,BB0-00Q, devidamente

inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°
02.946.813/0001-02, deliberam de pleno = comum  accrdo
ajustarem a presente alteragido contratual, nos termes da Leil
n® 10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas
clausulas seguintes:

QOBJETC SOQCIAL /

CLAUSULA PRIMEIRA., A sociedade passa a ter o seguinte obhjeto:
LOCACAC DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR; EXTRAGCA® DE AREIA,
CASCALHO ou PEDREGULHEO B BENEFICIAMENTO ASSOCIADC:
DISTRIBUICAC DE AGUA POR CAMINHOES; GESTAD DE REDES DE
ESGOTO; COLETA DE RESIDUCS NAC-PERIGOSOS; COLETA DE RESIDUOS
PERIGOSOS; TRATAMENTO E DISPOSIGAO DE RESIDUCS NAO-PERIGOSOS:
PREPARAGCAC DE CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENQ; SERVIGOS DE
OPERAGCAO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE E
ELEVACAC DE CARGAS E PESSCOAS PARA USO EM OBRAS; SERVIGOS DE
MANUTENCAO E REPARAGAO MECANICA DE VEICULOS AUTOMOTCRES;
COMERCIO A VAREJQ DE PECAS E ACESSORIOS NOVOS PARA VEICULOS
AUTCMOTORES; COMERCIO A VAREJO DE PEGAS E ACESSORIQOS PARA
MOTOCICLETAS E MOTONETAS; COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE  INFORMATICA; TRANSPORTE
RODOVJARICO COLETIVO DE PASSAGEIROS, COM ITINERARIO FIXO,

zfc'\ ML”/‘:\.

~-‘\

Req: 31800000855629 Pagina |
Certifico o Reglstro sob o n° 97797553 em 04/10/2018
&gb Protocolo 188265970 de 03/10/2018 , o
a4 Nome da empresa C M SERVIGCOS E LOCAGOES LTDA NIRE 29202053096 <
JUCEB Este documento pode ser verificado em bitpu/iregin juceb ba.gov. brfAUTENT!CACAODOCUMENTOS.’AUTENTICA

Chancela 55296295472899
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 04/10/2018
por Hélio Porlela Ramos - Secretério Geral

c.,-

N
[

2

S

«Q”é

?l' s"\

i



http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENtilCAI

’ uc E B Este documento pode ser verificado em http:/fregin juceb.ba.gov. br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTE C:':I,'IC
i
i

ALTERAGCAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE C M SERVICOS E
LOCAGOES LTDA

CNPJ n* 02.946.813/0001-02

MUNICIPAL; SERVIGO DE TAXI; SERVIGO DE TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS - LOCAGAO DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA; TRANSPORTE
ESCOLAR; TRANSPORTE. RODOVIARIC COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB
REGIME DE FRETAMENTO) MUNICIPAL; TRANSPORTE RODOVIARIO
COLETIVO DE  PASSAGEIROS, SOB REGIME DE  FRETAMENTO,
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL; TRANSPORTE
RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANGAS,
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL: TRANSPORTE
RODOVIARIO DE MUDANCAS; SERVIGOS DE REBOQUE DE VEIcCULOs;
AGENCIAMENTO DE CARGAS, EXCETO PARA O TRANSPCRTE MARITIMO:
SERVIGCOS DE MALOTE NACO REALIZADOS PELO CORREIO NACIONAL;
HOTEIS; RESTAURANTES ; ATIVIDADES DE SERVIR BEBIDAS
ALCOOLICAS, COM OU SEM ENTRETENIMENTO:; LANCHONETES, CASAS DE
CHA, DE SUCOS; FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS
PREPONDERANTEMENTE PARA EMPRESAS; SERVIGOS DE ALIMENTAGAO
PARA EVENTOS E RECEPGOES - BUFE; SERVIGOS DE ENGENHARIA;
SERVIGOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA; SERVIGOS DE
DESENHO TECNICO RELACIONADOS A ARQUITETURA E ENGENHARIA;
LOCAGAO DE CAMINHOES, REBOQUES, SEMI-REBOQUES; ALUGUEL DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS SEM OPERADOR; ALUGUEL DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGAO SEM OPERADOR, EXCETO
ANDATMES; ALUGUEL DE ANDAIMES; ALUGUEL DE GERADORES,
GUINCHOS, GUINDASTES E EMPILHADEIRAS; SERVIGOS COMBINADOS
PARA APOIO A EDIFICIOS, EXCETO CONDOMINIOS PREDIAIS; LIMPEZA
EM PREDIOS E EM DOMICILIOS; ATIVIDADE DE LIMPEZA DE RUAS:
ATIVIDADES PAISAGISTICAS; SERVIGCOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E
APOIO ADMINISTRATIVO; FOTOCOPIAS; SERVIGOS DE ORGANIZAGAO DE
FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSIGOES E FESTAS;.

CMNAE FISCAL

7711-0/00 - locagdc de automdveis sem condutor

B230-0/01 ~ servigos de organ;za¢ao de feiras, congressos,
exposigdes e festas

7119-7/03 - servigos de desenho técnico relacicnados a
arquitetura e engenharia

7119-7/01 - servigos de cartografia, topegrafia e geodésia
7112-0/00 - servigos de engenharia

5620-1/02 - servigos de alimentagio para 'eventos e recepgdes
- bufé

5620-1/01 - fornecimente de alimentos preparados
preponderantemente para empresas

5§611-3/03 - lanchonetes, gasas de cha, de sucos e similares

Hlown

Req: B1800000855629 Pagina 2
Certifico o Registro sob o n® 97797553 em 04/10/2018 f’f
Protocolo 188265970 de 03/10/2018 <f<3 "
Nome da empresa C M SERVIGOS E LOCACOES LTDA NIRE 29202053096 &

Chancela 55296205472899

Esta copia foi autenticada digitalmente & assinada em 04/10/2018 %
por Helio Portela Ramos - Secretario Geral \ou?
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE C M SERVICOS E
LOCACOES LTDA

CNPJ n° 02.946.813/0001-02

5611-2/02 -~ bares e outros estabelecimentos especializados em
servir bebidas

5611-2/01 - rastaurantes e similares

7719-5/99 - locagdo de ogutros meios de transporte néoc
especificados anteriormente, sem condutor

7731+-4/00 - aluguel de maquinas e equipamentos agricolas sem
operador

8219-9/01 - fotocdpias

B211-3/00 - servigos combinados de escritéric e apoio
administrative

8130-3/00 = atividades paisagisticas

B129~0/00 - atividades de limpeza néc especificadas
anteriormente .

8121-4/00 - limpeza em prédios e em demicilios

8111-7/00 - servigos combinados para apoioc a edificios,
exceto condominios prediais

7739=-0/99 - aluguel de ocutras maquinas e eguipamentos
comercizais e industriais ndc especificados anteriormente, sem
cperador

7732-2/02 ~ aluguel de andaimes

7732=-2/01 - alugunuel de méquinas e eguipamentos para
congtrugio sem operador, exceto andaimes

§510-8/01 = hotéis?

5320-2/01 - servigoé de malote ndo realizados pelo correio
nacional

5250-B/03 - agenciamento de cargas, exceto para ¢ transporte
maritimo

4530-7/03 - comércico a varejo de pegas e acessdérios novos

para veiculeos automotores

4520-0/01 - servigos de manutencico e reparagdc mecénica de
veiculos automotores

4399-1/04 - servigos de operagic e fornecimento de
equipamentos para transporte e elevagiaoc de cargas e pesscas
para usc em obras

4311-8/02 = preparagidc de canteirec e limpeza de terreno
3821-1/00 - tratamanto e disposigio de residucs nio-perigosos
3812-2/00 -~ coleta de raesiduce perigosos

3811-4/00 - coleta de residuos nidco-perigosocos

3701-1/00 - gestdo de redes de esgoto

3600-6/02 - distribuigdo de &gua por caminhdes

4541-2/05 - comércio a varejo de pegas e acessdrios para
motocicletas e motonetas

4751~2/01 ~ comércic varejista especializado em egquipamentos
e suprimentos de informitica

Wod 2t
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ALJTHLACAI)CIHWTRATUAJJ§“%IM\SOCHEDADEH:NISERVICOSIE
LOCACOES LTDA

CNPJ n° 02.946.813/0001-02

§229-0/02 - servigos de reboqua de veiculos

4$30-2/04 - transporite rodoviario de mudangas

4930-2/02 - transporte rodoviario de carga, exceto produtos
perigoses e mudangas, intermunicipal, interestadual e
internacional

4929-9/02 - transporte rodovidric coletivo de passageiros,
sob ragime de fretamento, intermunicipal, interestadual e
internacional

4929-9/01 - transporte rodoviadrio coletive de passageiros,
sob regime de fretamento, municipal

4924-8/00 -~ transporte escolar

4923-0/02 - servigo de transporte de passageiros - locagdo de
automdveis com motorista

4923-0/01 - servige de taxi

4921-3/01 - transporte rodoviirio coletivo de passageiros,
com itinerari¢e fixe, municipal

0B10-0/06 - extragdoc de areia, cascalho ou pedregulho e
banaficliamentc associade

QUADRC SOCIETARIO

CLAUSULA SEGUNDA. MARQUES ANTONIC GOMES admitido neste ato,
nacionalidade BRASILEIRA, nascide em 22/08/1963, SOLTEIRO,
EMPRESARIQ, CPF n° 222.632.6€83-91, CARTEIRA NACIONAL DE
HABILITAGAQ n® 00789402086, orgio expedidor DETRAN - BA,
residente e domiciliado{a) neo(a) RUA SANTA MARIA, 110,
CENTRCO, SANTALUZ, BA, CEP 48880000, BRASIL.

Retira~-se da scociedade o sécic{a) MARIA JOSE GONCALVES DOS
SANTOS, detenter de 30.000 (Trinta Mil) guotas, neo valor
nominal de RS 1,00 (Um Real )} cada uma, correspondendo a R3
30.000,00 {(Trinta Mil Reais).

CESSAQO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA TERCEIRA. O socio(a) MARIA JOSE GONCALVES DOS SANTOS

i transfere gquotas de capital social, que perfaz o valor de
R$30.000,00 (Trinta Mil Reais), direta e irrestritamente ao
sécio MARQUES ANTONIO GOMES, da seguinte forma: © séciol(a)
Maria José Gongalves dos Santos transfere sua gquota de
capital social, no valer de R§ 30.000,00 (trinta Mil
Reais)direta e irrestritamente ao sdeie Marques Antonio Gomes
, dando plena, geral e irrevogavel quitagdo,
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE C M SERVICOS E
LOCACQES LTDA

CNPJ n° 02.946.813/0001-02

O soécic(a) ANTONICO CARLOS DO ESPIRITC SANTQ transfere guotas
de capital social, que perfaz o valor de R§70.000,00 (Setenta
Mil Reais), direta e irrestritamente ao sdécio MARQUES
ANTONIO GUMES, da seguinte forma: O sécio(a} Antonio Carlos
do Esgpirito Santo transfere sua gquota de capital scecial, neo
valeor de RS 70.000,00 (Setenta Mil Reais)direta e
irrestritamente ao sécioc Marques Antonic Gomes , dando plena,
gerzl e irrevogdvel quitacgdo.

Apdés a cessdo e transferéncia de guotas, e da retirada e
adunissdo de séciev(a), o capital social da sociedade no valor
de R$ 200.000,00(Duzentos Mil Reais) dividide em 200.000
(Duzentos Mil) guotas no valor nominal de RS 1,00 (Um Real)
cada, subscrito e integralizado em moeda corrente do pais,
fica assim distrikuido:

ANTONIQ CARLOS DO ESPIRITO BSANTO, com 100.000(Cem Mil)

guotas, perfazendoe um total de R$ 100.000,00 (Cem Mil
Raais)
MARQUES ANTONIO GOMES , com 100.000 {(Cem Mil) quotas,

perfazendo um total de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais)
Totalizando o valor de RS 200.000,00 (Duzentos Mil Reais).

DA ADMINISTRAGAQ

CLAUSULA QUARTA. A administracdc da sociedade cabera
ISOLADAMENTE a(o) Sécic({a) ANTONIO CARLOS DO ESPIRITO SANTO
ISOLADAMENTE a(o) Sécio(a) MARQUES ANTONIC GOMES com OS5
poderes e atribuic¢des de representagido ativa e passiva na
sociedade, Jjudicial e extrajudicialmente, pedendo praticar

todos os atos compreendideos no objeto social, sempre de
interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial,
vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas _.ao

interesse social ou assumir obrigagées seja em favor de
gqualquer dos cotistas ou de terceliros, bem como onerar oau
alienar bens imdveis da scciedade, sem autorizagdo _do(s)
outro{s) séciols). a

DA DECLARAGAC DE DESIMPEDIMENTO

CL.iUSULA QUIN‘I‘A O(s) administrador(es) declara(m), sob as
pena lei, que nio esta impedide de exercer a

Hariow
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ALTERAGAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE CM SERVICOS E
LOCACOES LTDA

CNPJ n° 02.946.813/0001-02

- : administragd3o da sociedade, por leil especial ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob o5 efeitos dela,
a pena que vede, ainda gque temporariamente, © acesso a Cargos
pdblicos, ou por crime falimentar, de prevaricacglo, peita ocu
suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa
da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou
propriedade.

DA RATIFICAGAO E FORO

CLAUSULA SEXTA. 0O foro para o exercicio e ¢ cumprimentc dos
direitos e obrigagdes resultantes do contrato social
permanece SANTALUZ - BA.

atos j& arquivados e gue ndo foram expressamente modificadas

z ) . CLAUSULA SETIMA. As Clausulas e condigdes estabelecidas em
por esta alteragdo continuam em vigor.

E, por estarem assim Jjustos e contratadeos, assinam este
instrumento.

SANTALUZ - BA, 17 de setembro de 2018,

¢ e al s oo  Sar?s
MARIAZJOSE GONCALVES DOS SANTOS
CPF: 040.749.595-93
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E'A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: C M SERVICOS E LOCACQES LTDA
CNPJ: 02.946,813/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificade que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou obieto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda n&c vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda

E ) Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidéo € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os Orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeitc passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicGes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafe Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de juiho de 1921,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:22:02 do dia 13/02/5021 <hora & data de Brasilia>.

Véiida até 12/08/2021.-

Cadigo de controle da certidac: 6F8F.7E45.25ED.A365

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 20/01/2021 17:19

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidido Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezeimbro de 1931 - Cddigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N 20210302798

RAZAD SOCIAL

'1
C M SERVICOS E LOCACOES LTDA :

f ] . INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

139.874.783 02.946.813/0001-02 :

Fica certificado que néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados per esta Secretaria.

Esta certidc engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitgs, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estade da Bahia
cobrar qualsquer débitos que_'.gi'e,rem a ser apurados posteriormente.

y .
0 : Emitida em 20/01/2021, conforme Portaria n® 918/98, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTC PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO hitp:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagda conjunta do cartde criginal de inscrigdo ng CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE.‘SANTA LUz

PRACA DO TANQUE GRANDE
SANTALUZ i SR L
BA ' S S

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N°. 71/2021

Passada de acordo com o pedido, do (a) Sr.(?).

Nome C.GA ©lonpd ]
C M SERVICOS E LOCACOES LTDA 1192 02.946.813/0001-02
Enderego: L : .

Rua Lomanto Janior, 110 A .
Bairro: o CEP: ) Municipio: R :

Centro , 48880000 o SANTALUZ BA

CERTIFICO que, verificando em nossos registros, ndo constam debitos para a empresa supra citado, que impegam a
. expedigao desta certiddo até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direitd da:

Fazenda Publica Municipal de cobrar, em gqualquer tempo, 98 debrlos que venham a ser apurados pela autondade
administrativa.

Observagido: Esta'certiddao tem validade de 90 dias.

37 T

A aceitagdo desta certid@o esta condicionada a verificagao de sua autentwcudade na Internet, nos enderecos
Conforme cédigo de controle informado abaixo,

Certiddo emitida via internet em: ’ Cédigo de Controle da Cerlidéo:
03/02/2021. —

Certldao Vallda atéd: 02/08/2021

7942.71.20210203.N.39.1601
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PODER JUDICTARIO
JUSTICA DC TRABALIO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Neme: C M SERVICOS E LOCACOES LTDA
CNPJ: 02.946.813/0001-02

Certiddo n®: 2321884/2021
Expedicdo: 20/01/2021, &s 17:15:27 |
Validade: 18/07/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

(MATRIZ E FILIAIS)

Certifica-se que C M SERVICOS E LOCACOES LTDA
inscrito(a) nc CNPJ sob o n° 02.946.813/0001-02,
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidfo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resclugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0Os dadeos constantes desta Certiddc sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois)
anteriores a4 data da sua expedigdo,

(MATRIZ E FILIAIS),
NAQO CONSTA do Banco

dias

No caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.byr).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identifica¢doc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria trangitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciariog, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordosg firmados perante o Ministéric PUbkliceo do
Trabalho ou Comigs8c de Conciliagdo Prévia.

Davidas e suuesties:

cendbatslk dus. or
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Voltar - Impriir

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  02.946.813/0001-02
Razdo Social:C M SERVICOS E LOCACOES LTDA
Enderego:  ROD LOMANTO JUNIOR 110 A / CENTRO / SANTALUZ / BA / 4BB80-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigao que ihe confere o Art.
7, da Lei B.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia da Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndoc servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:12/02/2021 a 13/03/2021

Certificagdo Nimero: 2021021201240956429300
Informacgdo obtida em 17/02/2021 16:34:23

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getllio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz ba.gov.br

Santaluz/BA, 17 de fevereiro de 2021.
GABINETE DO PREFEITO

A/C: Comissdo Permanente de LicitagSes (CPL).

REFERENCIA: Contratagdo de empresa para prestagio de servigos de hospedagem, em
O ‘ quarto individual ou duple completo, com café da manhé, para atender as necessidades do

Municipio de Santaluz/Bahia.

Em resposta ao oficio expedido pela Secretaria Municipal de Administragfio, no dia 17 de
fevereiro de 2021, solicitando a Contratagio de empresa para prestagdo de servicos de
hospedagem, em quarto individual ou duplo completo, com café da manh8, para atender as
necessidades do Municipio de Santaluz/Bahia, autorizo abertura de processo administrativo e

encaminho ao setor de Licitagdes para demais providéncias administrativas.

ke

ARISMAMARBOSA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av, Getlllio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 756 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

Santaluz/BA, 17 de fevereiro de 2021.

Da: Comissdo Permanente de Licitagéo.

Para: Setor de Contabilidade.

Assunto: Informagéo sobre dotagéio orgamentaria para Contratagdo de empresa para prestacdo
de servigos de hospedagem, em quarto individual ou duplo completo, com café da manh, para
atender as necessidades do Municipio de Santaluz/Bahia.

Processo administrativo: 034/2021.

Prezado Senhor,

Em observancia ao art. 7,§2° inciso [11, da lei 8.666/93 solicitamos do setor contabil a indicagéo

dos recursos orgamentdrios para prestacio de servigos de hospedagem no ramo de hotelaria.

Caso exista previsdo favor indicar a fonte do recurso correspondente a reserva no valor de R$

17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais).

Atenciosamente,

Presidente da CPL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av, Getllio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48,880-000 - Santaluz-BA,
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz. ba.gov.br

PARECER CONTABIL
Santaluz/BA, 17 de fevereiro de 2021,

Dao: Setor de Contabilidade.

Para: Comissdo Permanente de Licitagéo.

Assunto: Resposta ao Processo Administrativo n® 034/2021.
Senhor Presidente,

Em resposta & solicitacdo formulada por Vossa Senhoria, a respeito da existéncia de dotacéo
orcamentaria para custear despesas relativas a prestagéo de servigos de hospedagem, em quarto
individual ou duplo completo, com café da manhg, para atender as necessidades do Municipio
de Santaluz/Bahia, tenho a informa-lhe que:

a) Existe previsdo orgamentaria para o valor da contratagdo e ela encontra-se reservada,
b) A dotagdo orgamentaria que correra tal despesa é:
Unidade: 23.01 Secretaria Municipal de Administragdo

Agia: 2.205 Manutencdo de Atividades da Secretaria de Administragio

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00-00 Outros Servigos Terceiros- Pessoa Juridica
Fonte: - 00

Atenciosamente,

UGtor de Cc@@

iara da Cunha Ca_mo
::::u de Depart. do Contabitidade
© Decreto 02672021

&
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> BENTALITA T

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 034/2021
DISPENSA DE LICITACAO: 028/2021

DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NAO OCORRENCIA DE FRAGMENTACAO: Em

razdo do montante exiguo da prestagdo de servigo de R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais)

abaixo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) limite estabelecido no art. 24, inc. II, da Lei

Federal 8.666/93, justifica-se a contratagéo direta através de dispensa de licitagiio, uma vez que ndo ha

Q obrigatoriedade de realizagio de certame licitatério.

QDA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE: Em analise aos presentes
autos, observamos que foram realizadas pesquisas de precos junto ao mercado local, tendo a empresa CM
SERVICOS E LOCACOES LTDA ME, apresentado o menor prego global, bem como toda

documentagfo pertinente a sua habilitagdo juridica, fiscal e trabalhista.

DA JUSTIFICATIVA DOS PRECOS: Foram apresentadas-junto a solicitagdo da unidade requisitante
ntimero minimo de 03 (trés) cotagdes, com os itens e unidades de medidas devidamente especificados,

atendendo ao preceito da ampla pesquisa de mercado definida em lei.

PARECER TECNICO DA CPL: Ratificamos a legalidade do processo de dispensa de licitagdes,
D amparado no art. 24, inc. I, da lei 8.666/93, face ao atendimento de todos os pré-requisitos legais. Sendo

assim, ndo hd, impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulagio da dispensa.

Santaluz/BA, 17 de fevereiro de 2021,

PRESIDENTE CPL
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PREFEITURA MUNICIBAL BE SANTALUZ

i Rua Geétulio Vargas N9 890 - Centro - CEP,":'4&880-C§)_OO -Fone 3265}2386;

DECRETO MUNICIPAL N° 015/2021

DISPOE SOBRE A COMISSAO PERMANENTE
DE LICITAGAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

. ARISMARIO BARBOSA JUNIOR, Prefeito Municipal do quigfpio de Santaluz,
~ no uso-de suas affibuicdes legals e em conformidade com inciso XV do.artigo
B° da Lei Federal n° 8.666/93 de 21 de junho de 1983. :

DECRETA:

Art. 1° - Fica atraveés deste Decreto nomeada a Comissdo Permanente de
- Licitagdo para ¢ perfodo de 04 de janeire a 31 de dez_e_rﬁbr'o de 2021 , tendo
| fungdo de receber, éxaminar e julgar {odos 0s -dOcumen'tos e procedimentos
relativos as licitages e-ao cadastramento de licitantes ‘ .

Art. 2° - Os membros indicados para a Comissdo Permanente de Licitag&o, '
deverdo gararitir ¢ principio da isonomia entre os licitantefs, no juigamento das
propostas devera ser observado ¢ principio da Iégalidéde, impessoalidade,
imparcialidade, publicidade e moralidade, vinculando ao instrumento

~ convocatdrio que lhe deu origem.

Art; 3° - Fazem parte da ‘Comiss&o Permgnentefdel Licitacéio: -
Presidente: OZEIAS DE ARAUJO SACRAMENTO
Secretario; DANIELLE NEVES MACHADO

Membro: JOVANIOE FERREIRA VITORIO ARAUJO.

Membro: REGINALDO MOREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR.

Paragrafo Unice - Os membros da comisséo ora h'o'meé'dos, n&o perceberdo
qualquer tipo de remuneragdo, vencimento ou gratificacéic pela respectiva
nomeacéo, eis que prestardo servigo relevante-ao Municipio.
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PREFEITURA MUNIEPAL ZPD?ESANTALUZ_

Rua Getdlio Vargas N° 690 - Centm CEPR.: 48 880: OOO Foné 3265~ 2386

Art. 4° - Os memiros da Comissao poderdo ser substituidos a qualquer tempo,
sendo que:a’ investldura devera estar de acorda com o paragrafo 4° do artlgc
51 da Lei r° 8.666/93, '

Art5° - A GOI’HISSEO podera solicitar laudos técnicos & outros. documentos, |
quando se fizer necessério, durante todas as fases do p’rodesso licitatorio.

Art:6° Revogadas as dispcsigbe_sj'em contrario.

, Aﬁ.?q- Eé;te_de‘creto ent}r‘aré.em vigor na data lde éua pu‘blic'é_c;éo. '
Dé-se.ciéncia, |
Publique-se,

Cumpra-se.

Santaluz-Bahia, 04 de Jangim de 2021.

Prefeito Municipal

Q’Q}\: 7 :f':.\
= %\
Oy ‘
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FEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Rua Getul:o Vargas N° 690 - Centro - CEP:: 48. 880 DUO Fone 3285- 2388

' ERRATA AO DECRETO MUNICIPAL N° 015/2021

¥

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTALUZ, no uso de suas atr:bu:goes legais,
em conformidade com a Lei Orgénica Municipal e com o inciso XVI do artigo 6°
da Lei Federal n® 8,666 de 21 dejunho de 1993, vem determinar a publicacéo
da Errata do- Decreto n® 015/2021, tende em vista a coristatacdo de erro
material ng nomeacdc dos membros da comissdo, Porténto, republicamos,
nesta data, o decreto para que o mesmao gere seus efeitos juridicos, retroativos
a data de 04 de janeiro de 2021. Assim, torna pUblica a seguiinte ERRATA:

No corpd do Art. 3° do Decreto Municipal n.? 015/2021, dnde se 1&:

_ Art 3° Fazem parte da Comisséo Permanente de Licitagdo: '
Presidente: DZEIAS DE _ARAUJO SACRAMENTO |
~Secretario; DANIELLE NEVES MACHADO

Membro: JOVANICE FERREIRA VITORIO ARAUJO |
Membro: REGINALDO MOREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR

Leja-se:

Art 3° Fazem parte da Comissdo Per’manent_e‘-.dé Licita‘@éot i
Presidente: OZEIAS DE ARAUJO SACRAMENTO

Membro: DANIELLE NEVES MACHADO

Membro: JOVANICE FERREIRA VITORIO ARAUJO
Membro: LQCIVAL MATOS DA CUNHA
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PREF EFEITURA MUNICIPAL DE SANTALU Z

S Rua Getullo Vargas N° 680 - Centro CEP.: 48.880- OOO Fone 3265 2388

Santaluz-Bahia, 05 de Janeiro de 2021,

AR]SMA\/!O- ARBOSAJUN!OR ‘

Prefeito. Mun_lc_!pal
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Santaluz/BA, 17 de fevereiro de 2021.
Da: Comisséo Permanente de Licitagfio.
Para: Procuradoria Juridica e/ou Assessoria Juridica.

Assunto: Contratagio de empresa para prestagiio de servicos de hospedagem, em quarto
individual ou duplo completo, com eafé da manhi, para atender as necessidades do Municipio
de Santaluz/Bahia. |

Processo Administrativo: 034/2021

Em conformidade com Lei Federal 8.666/93, mais precisamente no seu art. 26, pardgrafo tnico,
solicito que seja previamente examinada a solicitagio para contratagfio através de dispensa de
licitag@o, e que seja elaborado um parecer juridico para que ele transcorra dentro dos tramites
legais e lisura administrativa.

Informamos que foi utilizada como fundamentacéo legal para esse processo de dispensa de
licitagéo o art. 24, Inciso 11 da Lei Federal 8.666/93.

Segue em anexo todo Processo Administrativo contendo a Solicitaglio de despesa da Unidade
requisitante, Termo de referéncia, cotagdes, razdo da escolha do prestador dos servigos,
documentagdo para habilitagdo juridica, fiscal e irabalhista, indicacdo de recursos
orgamentarios e minuta de contrato para devida apreciagio.

Caso opine favoravelmente pela contratagdo favor encaminhar parecer juridico favoravel para
que a autoridade superior ratifique o ato de dispensa e proceda com a devida publicidade, face

ao disposto no art. 26, da Lei n®. 8.666/93.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e considerag#o.

Atenciosamente,

ESIDENTE DA CPL
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MINUTA DE CONTRATO

Termo de Contrato de prestag@o de servicos que
entre si fazem o MUNICIPIO DE
SANTALUZ - BA ¢ a Empresa
XXX XXXXXX,

CONTRATO N° 0XX/2021

A Prefeitura municipal de SANTALUZ - BA, com sede no(a) Av. Getillio Vargas - Centro
Administrativo Cep: 48.880-000, inscrito(a) no CNPJ sob o n® 13.807.870/0001-19, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal ARISMARIO BARBOSA JUNIOR, doravante denominada
CONTRATANTE, ¢ a pessoa Juridica .....ccccovreervecvinnencns , inscrita no CNPJ/MF sob o n°
............................ , com sede  NO(A) vy, DA cidade  de
...................................... /Estado ..., doravante designada CONTRATADA, neste ato representada
pelo(@) Sr.(a) vcveecvireennne , portador(a) da Carteira de Identidade n° ................. , expedida pela (o)
.................. , € CPF n® e, tendo em vista o que consta no Processo administrativo n®
0xx/2021 e em observéncia as disposi¢des da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993 ¢ na Lei n® 8.078,
de 1990 - Codigo de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente da inexigibilidade de licitagio n® xxx/2021, mediante as clausulas e condigles a seguir
enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EXECUCAO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato € a prestagdio de servigos técnicos na assessoria e
consultoria em gestéo de servigos de saude para a secretaria de satde deste municipio, com o regime
de Execugéo por Empreitada por Prego Global

CLAUSULA SEGUNDA - DA RESPONSABILIDADE TECNICA
2.1. Serfio responséveis téenicos pela execugio do presente contrato:
L XXXXAXKXXXXXXKXX, CPF n® xxxxx;

CLAUSULA TERCEIRA — DA EXECUCAO DO CONTRATO
3.1. Os servigos serdic executados em conformidade com a proposta apresentada pela

CONTRATADA, vez que compde, em todos os seus termos, o processo administrativo n® 0xx/2021
¢ inexigibilidade de licitagdo n® Oxx/2021.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO
4.1 - O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato tem inicio na data de / / e
encerramento em / / , prorrogavel na forma do art. 57, §1°, da Lei n® 8.666, de 1993.

CLAUSULA QUINTA - DO PRECO, FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE
5.1 - O valor do presente Termo de Contrato € de RS ......cc.oo. (ooverervecnnn s /@Wﬁr&

5.2 - No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorre t@%amsm

execugdo contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, prevideneié%io,gi § "6—:
€ 2 !

=
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fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracfo, frete, seguro ¢ outros necessarios ao
cumprimento integral do objeto da contratagio;

5.3 - Os pregos serfio reajustados anualmente com base no INPC, ou outro indice que o venha a
substituir, podendo, entretanto, serem repactuados, 2 qualquer tempo, conforme acordo entre as
partes;

5.4 - O pagamento sera efetuado em até 05 (cinco) dias da apresentagdo Fatura / Nota Fiscal, em 02
(duas) vias que devera ser apresentada ao titular da Secretaria de Finangas para a devida aprovagéo;

5.5 - A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Santaluz - BA, inscrita no
CNPJ/MF n2 13.807.870/0001-19, sediada Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000, neste
Municipio;

5.6 - N3o serd efetuado qualquer pagamento a titulo de antecipagdo do valor contratado mesmo que a
requerimento do interessado.

CLAUSULA SEXTA - DA DOTACAQ ORCAMENTARIA

6.1 - A Dotagfio orgamentdria que correra tal despesa ¢é: Categoria Econdmica 3000 - Despesas
Correntes, Orgio XX.XX - Secretaria Municipal de xxxxxx, Projeto/Atividade xxxx -
XXXXXXXXXXXXXXX, Valor R$ x.xxx,xx, Fonte de Recurso — xx, Elemento de Despesa xx.XX.XX. XX —
XXXXXXXXXXXXXX, conforme disposto na Lei de meios vigente.

CLAUSULA SETIMA — DAS ALTERACOES
7.1 - Eventuais alterag8es contratuais reger-se-0 pela disciplina do art. 65 da Let n° 8.666, de 1993;

7.2 - A CONTRATADA ¢ obrigada a aceitar, nas mesmas condigles contratuais, os acréscimos ou

supressdes que se fizerem necessdrios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato;

7.3 - As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdio exceder o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLAUSULA OITAVA - FISCALIZACAQ

8.1-A ﬁscdliza(;ﬁo da execugfo do objeto serd efetuada por Comissdo/Representante designado pela
CONTRATANTE. '

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES

9.1 - Constituem obrigagfes da CONTRATANTE:

a) proporcionar todas as condigdes para que a CONTRATADA possa desempenhar seus servicos de
acordo com as determinagdes do Contrato,

b) exigir o cumprimento de todas as obrigacdes assumidas pela CONTRATADA, de acordo com as
clausulas contratuais € os termos de sua proposta;

¢) notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeigdes no curso da
execu¢do dos servigos, fixando prazo para a sua correcio;

d) pagar a CONTRATADA o valor resultante da presta¢éio do servigo, na forma do contrato;

e) zelar para que durante toda a vigéneia do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as
obrigacOes assumidas pela CONTRATADA, todas as condigdes de habilitacio e qualifica(;ﬁo
exigidas na licita¢ao,

3 WHE/ a
f) Quando em visita a sede da CONTRATANTE, para a execucéio deste contrato, a mesma /lr\a, I\if\a'f[;{r
com as despesas de locomogio, hospedagem e alimentacéo dos técnicos da CONTRATADAD
9.2 - Constituem obriga¢tes da CONTRATADA: (%
fart}

K/
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a) executar 0s servicos conforme especificagdes da sua proposta, com Os recursos necessarios ao
perfeito cumprimento das clausulas contratuais;

b) arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais causados pela
agdo ou omissdio de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou representantes, dolosa ou
culposamente, & Unifio ou a terceiros;

¢) utilizar empregados habilitados e com conhecimentos avancados dos servigos a serem executados,
de conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

d) apresentar & CONTRATANTE, quando for o caso, a relagdo nominal dos empregados que
adentrardo o érgéo para a execugdo do servigo, os quais devem estar devidamente identificados por
meio de cracha, se necessirio;

e) responsabilizar-se por todas as obrigacGes trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributarias e as
demais previstas na legislacfio especifica, cuja inadimpléncia nfio transfere responsabilidade a
Administrago;

f) instruir seus empregados quanto & necessidade de acatar as orientagdes da Administragéo, inclusive
quanto ao cumprimento das Normas Internas, quando for o caso;

g) relatar & Administragfo toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da prestagiio dos
servigos;

h) nfo permitir a utiliza¢io de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condigéo de
aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizagfio do trabalho do menor de dezoito
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

i) manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, todas
as condi¢des de habilitagfio e qualifica¢do exigidas na licitagdo;

J) ndo transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigages assumidas,
nem subcontratar qualquer das prestagdes a que esta obrigada;

k) arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos de sua
proposta, inclusive quanto aos custos varidveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo
complementa-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta nfo seja satisfatdrio para o
atendimento ao objeto da licitagdo, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos
do § 1° do art, 57 da Lei n® 8.666, de 1993.

CLAUSULA DECIMA - DAS PENALIDADES E SANCOES ADMINISTRATIVAS

10.1 - Pela inexecugéo total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio poderd aplicar a
CONTRATADA multa de até 20% (vinte por cento) do valor do contrato, sem prejuizo das demais
penalidades previstas na Lei 8.666/93, inclusive responsabilizagio civil e penal na forma da
Legislagfo especifica;

10.2 - Além da multa prevista ficam estabelecidas as penas de adverténcia, rescisdo de contrato,
declarag#o de inidoneidade e suspens#o do direito de licitar e contratar com o MUNICIPIO, conforme
Lei 8.666/93, que serdo aplicadas em fungdo da natureza e gravidade da falta cometida, garantida a
ampla defesa.

10.3 - O MUNICIPIO retera dos créditos decorrentes deste Contrato valores suficientes ao pagamento
das multas aplicadas.

10.4 - Nenhum pagamento seré efetnado 8 CONTRATADA sem a quitagio das multas aplicadas em
definitivo,

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO
11.1 - O presente Termo de Contrato poderd ser rescindido nas hipdteses previstas no art. 78 LEEF,;,\
"o,
«

K R , i .. .2\{\!\

n° 8.666, de 1993, com as consequéncias indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuizo das sﬁngiﬁes )
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11.2 - E admissivel a fuséo, cisdo ou incorporacgio da contratada com/em outra pessoa juridica, desde
que sejam observados pela nova pessoa juridica todos os requisitos de habilitagfo exigidos na
licitagdo original; sejam mantidas as demais clausulas e condi¢Ges do contrato; ndo haja prejuizo a
execucdo do objeto pactuado e haja a anuéncia expressa da Administragfio & continuidade do contrato;
11.3 - Os casos de rescisio contratual serio formalmente motivados, assegurando-se a
CONTRATADA o direito & prévia e ampla defesa;

11.4 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisfo
administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS CASOS OMISSOS

12.0 - Os casos omissos serfo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposigdes contidas na
Lei n° 8.666, de 1993, ¢ demais normas federais de licitagdes e contratos administrativos e,
substdiariamente, segundo as disposi¢8es contidas na Lei n® 8.078, de 1990 - Codigo de Defesa do
Consumidor - € normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA FUNDAMENTACAO LEGAL E PUBLICACAO
13.1 - O presente Contrato tem embasamento legal na lei 8.666/93, art. 25, inc. II, combinado com o
art. 13, inc I11, e art. 26, pardgrafo tinico.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Santaluz - BA como Winico e competente para dirimir quaisquer
demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa ser.

13.2 - E por estarem justos e contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma
para que produzam os efeitos legais.

Santaluz - BA, xx de xxxxxxx de 2021

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR )0.0.00 0000000 000000004
PREFEITO MUNICIPAL EMPRESA
CONTRATANTE CONTRATADA

N
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PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 034/2021
DISPENSA DE LICITACAO: 028/2021
INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ.

EMENDA: LICITACAOQ. DISPENSA. CONTRATAGAO DIRETA. Exame prévio da
Dispensa de licitagao para efeitos de cumprimento do art. 24, 11, da Lei n® 8.666/93.
Constatacao de regularidade, Aprovacao.

I- RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo encaminhado a esta Procuradoria Juridica
para exame e parecer, versando sobre Dispensa de licitagdo sob o n°028/2021, no
qual o objeto & a contratacdo da empresa para prestagdo de servicos de
hospedagem, em quarto individual ou duplo completo com café da manha para
atender as demandas do Municipio de Santaluz, com base no art.24, Il da Lei
8.666/93.

O Departamento de licitagdo instruiu o processo administrativo com as
informagdes preliminares, o departamento de contabilidade juntou nos autos a
dotagao orgamentaria correspondente com a previsdo dos recursos financeiros,
confirmada e autorizada a contratagdo direta pela Secretaria Municipal de
Administragao.

O Presidente da Comissao Permanente de Licitagdo (CPL) sugeriu a abertura do
processo administrativo por meio da Dispensa de licitagdo, uma vez que a Lei geral
de licitagdes permite expressamente, em razédo do valor solicitade.

Para instrugéo dos autos, foram juntados seguintes documentos:

a) Solicitagao para a abertura do Processo L|C|tatono constando solrmtagad:e HE %
justificativa pelo Sacretario de Administracéo; < g0 i c

b) Certidao de que a documentac¢ao apresentada atende a requisitos para’a' '
abertura do Processo Licitatério, certificado pelo Presidente da Comiss&o.?

Permanente de Licitagdo;
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c) Autorizagado de abertura de Processo Licitatorio, expedido pelo Prefeito
Municipal;

d) Pesquisa de pregos praticados pelo mercado do ramo do mesmo objeto da
licitacdo, apresentado afravés de cotagio de pragos;

e) Preco referencial do fornecimento do servigo, conforme anexado;
f) Minuta do termo do contrato

g)Termo de referéncia.

E o breve relatério.

Passo a fundamentacgao.

- FUNDAMENTACAO DO PARECER

Antes de adentrarmos no mérito do presente parecer, impende-nos sobrelevar
que a condugdo da analise juridica € vinculada a atividade prevista legalmente a
funcéo da advocacia, em especial, conforme disposto na Lei Federal n® 8.906/94,
que cuida do Estatuto da Advocacia € da Ordem dos Advogados do Brasil. Dessa
forma, para confecg¢ao do presente instrumento, ha que ser observada a isengao do
profissional e o seu carater opinativo (art. 2°, §3°, da Lei referida), corroborado este
entendimento pela liberdade administrativa do responsavel, gestor, jA que este
podera ou n&ao seguir a opinido técnica segundo sua conveniéncia e finalidade.
Nesse aspecto, a respeito da liberdade de opinido do profissional, cabe-nos destacar
os entendimentos jurisprudenciais que seguem:

Agravo de instrumento. Agdo civil pulblica. Improbidade
administrativa. Parecer emitido pelo Procurador Geral do Municipio
de Petropolis opinando pela celebragdo de convénio entre o
Municipio de Petropolis e OCIPS. Orgdo ministerial que sustenta a
ocorréncia de dispensa indevida de licitagdo sob o simu]acro de
convénio. Decisdo de recebimento da peticdo inicial. Afastada ;”?:

kY n'n{\—g (/

preliminar de ilegitimidade passiva ad causam, tendo ern, vita' 3
teoria da assergdo. Peticao inicial que satisfaz os requnsnosvpr
no art. 282 do CPC, a afastar a preliminar de inépcia da\exordlal
Afastadas as prejudiciais de prescricio da acfo e da preten\séo—d
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ressarcimento ao Erario. Responsabilidade do advogado publico.
Inexisténcia na hipétese. Parecer que possui natureza de ato
enunciativo, e, portanto, incapaz de gerar direitos e obrigacbes.
Auséncia de fortes indioios acerca da existéncia de dolo ou culpa
grave que apontem para a pratica de ato improbo por parte do
agravante. Recurso provido. (TJ-RJ - Al: 00183666320158190000 RJ
0018366-63.2015.8.19.0000, Relator: DES. WAGNER CINELLI DE
PAULA FREITAS, Data de Julgamento: 01/07/2015, DECIMA
SETIMA CAMARA CIVEL, Data de Publicagdo: 03/07/2015 17:15).

E o que passo a fazer, sob o prisma_estritamente juridico.

Os processos de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, ndo exigem o
cumprimento de etapas formais imprescindiveis num processo de licitagao,
entretanto devem obediéncia aos principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, igualdade, publicidade e probidade administrativa impostos a
Administragdao Publica.

Sempre que haja a possibilidade de concorréncia, sem prejuizo ao interesse
publico, devera haver licitagao. A contratacdo direta, somente €& admitida
excepcionalmente, nas hipéteses trazidas pela prépria lei. A licitagdo é regra; a
contratagao direta, excecao.

Pois _bem, apds as consideracfies passamos para andlise _do Processo
Administrativo socb o n® 028/2021.

Assim, retiradas as consideragdes, apds apresentadas as obrigatoriedades da
licitaggo e do procedimento, o préprio dispositivo constitucional reconhece a
existéncia das excecgdes, em meio & regra, quais sejam dispensa ou inexigibilidade
de licitacao.

Em razéo do valor da contratagéo, o responsavel pelas Licitagdes, Compras e
Contratos sugere que contratagdo se dé por meio de Dispensa de licitagdo com
fundamento no art.24, |l da Lei 8.666/93, vejamos:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

Il - para oufros servigcos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a”, do inciso If do artigo anterior e
para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nédo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagég de

maior vulfo que possa ser realizada de uma sé vez; f:\},}\}\zﬂ.m T?-b:;\

; = . . &gt <N

Nesse diapas&o, depreende-se, que nessa hipétese, em razdo do pequ >H0 yalon 2/
envolvido, a legislacdo autoriza que reduzam as formalidades |mpostas =
‘2 <

contratagdo da Administracéo Publica.

T RN TACERFE-T
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S ERRTALIEIE

Foram anexadas ao presente processo trés cotagbes de pregos, sendo da
empresa CM SERVIGCOS E LOCAGOES LTDA ME demonstrado o menor valor,
sendo de R$ 17.200,00(dezessete mil e duzentos reais).

O prego ajustado deve ser coerente com os valores dispostos no mercado,
estando comprovado nos presentes autos, que a empresa demonstrou maior
razoabilidade do preco a ser desembolsado pela Administracao Publica.

QO processo administrativo encontra-se formalmente em ordem, estando presente
nos autos, descricdo dos servigos, cotacdo de pregos, dentre outras certidbes
negativas, obrigatorias para contratacédo da empresa.

Por fim, salienta-se que nac se inciui na analise dessa Procuradoria, os
elementos técnicos, como por exemplo, de ordem financeira ou orgamentaria, pelos
quais devem ser analisadas pelos setores responsaveis.

No mais, o processo encontra-se em ordem e demonstra condi¢cbes favoraveis a
sua contratagédo direta, sob a forma de dispensa de licitagdo. Portanto, esta
Procuradoria opina-se pela formalizacdo do processc de contratagdo direta, nos
termos do art.24, |l, da lei 8.666/93.

Este é o parecer.
S.M.J.
Santaluz, 17 de Fevereiro de 2021,

@

TANA LOPES
PROCUADORA GERAL DO MUNICIPIO

PROCURADORA ADJUNTA DO MUNICIPIO
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ATO DE DECLARACAO DE DISPENSA DE LICITACAO 028/2021

Declaro dispenséwel a licitacdo, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei federal n°.
8.666/93, ¢ Parecer da Procuradoria Juridica da Prefeitura Municipal de Santaluz/BA a
contratagio da empresa CM SERVICOS E LOCACOES LTDA ME, pessoa juridica de
direito privado, com sede na Rua Lomanto Janior, 110 A, Centro, Santaluz/Bahia, CEP. 48.880-
000, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 02.946.813/0001-02, no valor global de RS 17.200 (dezessete
mil e duzentos reais), referente d contratagfo de empresa, POR DISPENSA DE VALOR, para
Contratacéio de empresa para prestagdo de servigos de hospedagem, em quarto individual ou
duplo completo, com café da manhi, para atender as necessidades do Municipio de

Santaluz/Bahia, tudo em conformidade com os documentos que instruem o referido processo.

Face ao disposto no art. 26, da Lei n°. 8.666/93, submeto o ato & autoridade superior para

ratificag¢do e devida publicidade.

Santaluz/BA, 18 de fevereiro de 2021.

PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO
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TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGACAO DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 034/2021 — DISPENSA DE LICITACAO N° 028/2021

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justiticado, CONSIDERANDO que
o PARECER TECNICO prevé a DISPENSA DE L'[C'_["'I‘ACAO em conformidade ao disposto no art. 24,
INC. 1l e art., 26, paragrafo tnico, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO
que 0 PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias legais, ¢ no uso das atribuigdes
que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitages, RATIFICO E
HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITACAQ 028/2021.

Autorizo em consequéncia, a proceder-se a contratagiio nos termos do parecer expedido pela Comissdo

Permanente de Licitagdo, contforme abaixo descrito:

Objeto a ser confratado:  Prestagfio de servigos de hospedagemn, em quarto individual ou duplo

complefo, com café da manhd, para atender as necessidades do
Municipio de Santaluz/Bahia.

Favorecido: CM SERVICOS E LOCACOES LTDA ME.

Prazo de Execugdo e 02 {dois) meses.
Vigéncia:  18/02/2021 até 18/04/2021.
Valor Total:  R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais).
Fundamento Legal: art. 24, INC. [1, art. 26, paragrafo tinico da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitagio n® 028/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal. em especial & prevista no caput do artigo 26

da Lei Federal n® 8.666/93, ¢ que, apds, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Santaluz/BA, 18 de fevereiro de 2021.

CERTIDAO

H 3 Certifico para os devidos fins que a publicagdc A
AR IO BARBOSA JUNIOR DISPENSA UE LICITACAO 02872021, foi

Prefeito Munlﬂpal publicada no Mural da Prefeitura desta Cidade, nesta
data.

Santaluz/B

Leonapo d Santo‘s/éoum
Secretatd icipal de Administracio

Leonardo dos Santos Sousa [
Secretino de Administrago 1L TN
Decrslc 0162021 - /& " e

iy ‘\E",’fﬁ'-}

Al
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TERMO DE RATIFICACAQ E HOMOLOGACAO DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSC ADMINISTRATIVO N° (34/2021 - DISPENSA DE LICITAGAQ N® 028/2021

A vista dos elemecios contidos no presenté Processo devidamente justificado, COMSIERANDO que
o PARECER TﬁCNlCO prevé 4 DISPENSA DE LICITACACQ &m conformidade aa dispostano art, 24,
INC. 11 e art., 26, pardgrafe fnico, da Lei Federdl $.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO
gue o PARECER JURIDICO atesta-que foram cumpridas as exigdacias Tegais, e no uso.das atiibuigSes
que ma foram conferidas; em especial 4o disposto no artigo 26 da Lei'de Licitactes, RATIFICQ K
HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAGAQ 02872021,

Autoriza em congequéneia, s proceder-se A contraiagio nos termos do parecer expedido pela Camissio

Permaneiite de LicitacZo, conforme abaixo descrito:

# Versio slerdnicg disponivel peic porsal www.intap.org. b

2

:‘O)

& Objeto a ser contratudie:  Prestagio de servicos de hospedagem, em quarto-individual ou duplo

‘;' complato, com ¢afé da manhd, parn stender 85 necessidades do

g Municipio de Santaluz/Bahia. ,

& Favoreeid:  CM SERVICOS B LOCACOES LTDA ME. b

5 Prazo'de Excouglo e 02 (dois) meses, %

2 Vigdneiz: 180242021 até 1340472021, 3

o Valor Totgl: R 17.200,00 {dezessete il e duzentos Tonis). &
Fundamento Legal: &t 24, INC. 13, art. 26, paragrafo tnico da Lei Federal 8.666/63 3

paid]

Justificaiiva anexa nos autes do processa de dispensa de licitagdo n° (28/2021.

Determing. ainda, que seir dada a devida publicklade fegal, en: espocial i prevista no caput do anigo 26

da Lei Fedesal ™ 8.666/93, e que, apds, seja o presonte expediente devidamente antiade ¢ arguivade.

digitaimante por oerti

Santaluz/BA, |8 de fovereiro:de 2021,

o]

FOLE 20121 PRADESANTALLZ/BA, - ICR

)

CERTINAO

o1 4 ; Centifice parz o5 devidos fins que 2 pubiicaclo A
ARISMARIQ_ B-ARBC_-)S,A JUNIOR DISPENSA  DE  LICIFAGAD 0282021, fi
Prefeito Munieipal publicada 10 Mara do Preleitrd dosir Cidade, nestn

-
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Termo de Contrato

Termo de Contrate de prestacio de servigos
que entre si fazem o MUNICIPIO DE
SANTALUZ ¢ a Empresa CM SERVICOS
E LOCACOES LTDA ME.

CONTRATO N° 034/2021.

Pelo presente contrato de prestagdo de servigos na PREFEITURA DE MUNICIPAL DE
SANTALUZ, Estado da Bahia, que entre si fazem, de um lado a PREFEITURA DE
MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA, com sede Av. Getilio Vargas - Centro Administrativo
Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA, devidamente inserita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas
(CNPJ) sob o n® 13.807.870/0001-19, representada pelo Prefeito, St. Arismario Barbosa Jinior,
doravante designado simplesmente de CONTRATANTE e do outro lado, a empresa CM
SERVICOS E LOCACOES LTDA ME, pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua
Lomanto Junior, 110 A, Centro, Santaluz- CEP
48.880-000, inscrita no CNPJ sob n° 02.946.813/0001-02, a seguir denominada
CONTRATADA, tém entre si justo e acordado celebrar o presente contrato de prestago de
servigo, devidamente autorizado mediante Dispensa de Licitacio n® 028/2021 e Processo
Administrativo 034/2021, que se regeré pelas suas normas, pelo att. 24, inc. I da Lei 8666/93.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato € a contratagdo de empresa para prestagio de
servigos de hospedagem, em quarto individual ou duplo completo, com café da manhd, para
atender as necessidades do Municipio de Santaluz/Bahia

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

2.1 - O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato tem inicio na data de 18/02/2021 e
encerramento em 18/04/2021, prorrogavel na forma do art. 57, §1°, da Lei n° 8.666, de 1993,

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E FORMA DE PAGAMENTO
3.1 = O valor do presente Termo de Contrato ¢ de R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais).
3.2 - No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes

da execugdio contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciérios, fiscais ¢ comerciais incidentes, taxa de administrago, frete, seguro e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratag#o.

3.3 - Os pregos sdo fixos e irreajustaveis.

3.4 - O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias da apresentagfio Fatura / Nota Fiscal, em

02 (duas) vias que devera ser apresentada ao titular da Secretaria de Finangas para a devida
aprovag#o, de acordo com o art. 5°, § 3°, da lei 8.666/93.

3.5 - A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Santaluz\\
inscrita no CNPJ n° 13.807.870/0001-19, sediada a Av. Getiilio Vargas - Centro Admlmstra”clvo *5
Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA [

\.
(‘-
|
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3.6 - N#o sera efetuado qualquer pagamento a titulo de antecipagéo do valor contratado mesmo
que a requerimento do interessado.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA
4.1 - A Dotagdo orgamentaria que correra tal despesa é:

Unidade: 23.01 Secretaria Municipal de Administracéo

A¢do: 2.205 Manutengio de Atividades da Secretaria de Administragéo

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00-00 Outros Servicos Terceiros- Pessoa Juridica
Fonte: - 00

CLAUSULA QUINTA — DAS ALTERACOES

5.1 - Eventuais altera¢des contratuais reger-se-8o pela disciplina do art. 65 da Lei n°® 8.666, de
1993.

5.2 - A CONTRATADA ¢ obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os acréscimos
ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

5.3 - As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderfio exceder
0 limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLAUSULA SEXTA - FISCALIZACAO
6.1 - A fiscalizacdo da execugfo do objeto serd efetuada por Comissdo/Representante designado
pela CONTRATANTE.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES
7.1 - Constituem obrigagdes da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento pela prestagéo de servigo do objeto do presente Contrato de acordo com
o estipulado na Cldusula Terceira deste Instrumento.

b) na hipétese de atraso de pagamento dos créditos resultantes do presente Contrato, sera
acrescida ao valor dos mesmos a taxa de 0,01% ao dia, a titulo de compensagdo financeira,
aplicada desde o dia imediatamente subsequente do vencimento até o do seu efetivo pagamento.

7.2 - Constituem obrigagdes da CONTRATADA:

a) prestar o servigo com estrita obediéncia 4 descrigdo constante no or¢amento € na planilha
discriminativa.

b) manter-se durante toda a vigéneia contratual em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas e bem assim com as condi¢des de habilitagdio fiscal e trabalhista.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E SANCOES ADMINISTRATIVAS

8.1 - Pela inexecugio total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio podera aplicar a
CONTRATADA multa de até 20% (vinte por cento) do valor do contrato, sem prejuizo das
demais penalidades previstas na Lei 8.666/93, inclusive responsabilizagfio civil e penal na forma
da Legislagéo especifica.

8.2 - Além da multa prevista ficam estabelecidas as penas de adverténcia, rescisfio de contrato,

oxnforme Lei 8.666/93, que serfio aplicadas em fungéo da natureza e gravidade da faltefl,ccgmn;nda
ytida a ampla defesa. [© é

declaracdo de inidoneidade e suspensdo do direito de licitar e contratar com o MUNICIPI N
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8.3 - O MUNICIPIO retera dos créditos decorrentes deste Contrato valores suficientes ao
pagamento das multas aplicadas.

8.4 - Nenhum pagamento seréd efetuado a CONTRATADA sem a quita¢iio das multas aplicadas
em definitivo.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO

9.1 - O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipéteses previstas no art. 78 da
Lei n® 8.666, de 1993, com as consequéncias indicadas no art. 80 da mesma Let, sem prejuizo
das sanges aplicaveis.

9.2 - E admissivel a fusfo, cisdo ou incorporagio da contratada com/em outra pessoa juridica,
desde que sejam observados pela nova pessoa juridica todos os requisitos de habilitagfio exigidos
na licitagdo original; sejam mantidas as demais cldusulas e condigdes do contrato; ndo haja
prejuizo a execugdo do objeto pactuado e haja a anuéncia expressa da Administragdo a
continuidade do contrato.

9.3 - Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se 3
CONTRATADA o direito & prévia e ampla defesa.

9.4 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo
administrativa prevista no art. 77 da Lei n® 8.666, de 1993,

CLAUSULA DECIMA - DOS CASOS OMISSOS

10. - Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposigfes contidas
na Lel n° 8.666, de 1993, e demais normas federais de licitagBes e contratos administrativos e,
subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas na Lei n® 8.078, de 1990 - Codigo de Defesa
do Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTACAO LEGAL E
PUBLICACAO

11.1 - O presente Contrato tem embasamento legal na lei 8.666/93, art. 24, inc. II e art. 26,
paragrafo Gnico.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO
12.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Santaluz/Bahia como unico e competente para dirimir
quaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa ser.

12.2 - E por estarem justos e contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e
forma para que produzam os efeitos legais.

Santaluz/BA, 18 de Fevereiro de 2021..
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Ayismgrio Barbosa Janior 0OS ELOCACHES LTDA ME
PREFEITO MUNICIPAL : S
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Santaluz/BA, 18 de fevereiro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
CNPJ N° 13.807.870/0001-19
DISPENSA DE LICITACAO N° 028/2021
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 034/2021 Contrato 034/2021. Contratante: Prefeitura Municipal
de SantaluzZBA. Contratada: CM SERVICOS E LOCACOES LTDA ME. Objeto:
Contratagdo de empresa para prestagio de servigos de hospedagem, em quarto individual ou
duplo completo, com café da manhd, para atender as necessidades do Municipio de
Santaluz/Bahia. Vigéncia: 18/02/2021 a 18/04/2021. Valor: R$ 17.200,00 (dezessete mil e
duzentos reais) Dotagdo Orcamentaria: Unidade: 23.01 Secretaria Municipal de
Administragdo .Ac¢fo: 2.205 Manutengio de Atividades da Secretaria de Administragfo

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00-00 Qutros Servigos Terceiros- Pessoa Juridica .Fonte: - 00

Fundamentac¢io legal: art. 24, inc. II, da le1 8.666/93.
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-Santaﬁ:szA, I8 de levereire de 2021,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
CNPJ N* 13.807.870/0001-19
DISPENSA DE LECTTACAQ N® 02812021
EXTRATO DO CONTRATO-

Processo Administrativo: 03472021 Contrato 034/2021. Contratanter Prefeitura Municipal
de Santaluz/BA. Contratada: CM SERVICOS E LOCACOES LTDA ME. Objeto:
Contratagfin de empresa para prestacio de servigos de hospedagem, om quarto individual on
duplo completo; com café da manhd, para atender as nscessidades do Municipio de
Santaluz/Bahiz. Vigencia: 18022021 a 18/04/2021. Valor:s RS 17.200,00 (dezessete mil ¢
duzenios reais) Dotagdo Orgamentdvia: Unidade: 230! Sccretaria Municipal de
Adiministragio .Ag¢ic 2.205 Manuteugdo de Atividades da Secretaria de Administragio
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00-00 Qulros Serviges Terceiros- Pessoa Juridica Fonte: - G0

Fundamentagio legal: art. 24, ine, 1, da lei $.666/93

OZRIAS DE ARATJO SACRAMENTO
PRESIDENTE DA CPL.
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